
جامعه و لزوم تداوم اصلاحات 

اجلاس بغداد و امنیت منطقه

پول های بی حساب و کتاب، نابودکننده ارزش های ناب

در حالیکه کشور عراق یکی از کشورهای نا امن 
و پر تنش در خاورمیانه است نخست وزیر این کشور 
آقای »مصطفی الکاظمی« دست به اقدامی سازنده 
و ابتکاری زد و از سران کشورهای همسایه عراق و 
مهمانانی از کشورهای خارج از منطقه دعوت کرد تا 
در اجلاسی تحت عنوان »همکاری و مشارکت« در 
روز شنبه ششم ماه شهریور ۱۴۰۰ در بغداد گرد هم 
آیند. اجلاس سران کشورهای همسایه عراق در بغداد 
می تواند کمک بسیار موثری در ایجاد ثبات و امنیت 
در عراق و منطقه داشته باشد و تاثیرات مفیدی در 
تنش زدائی در منطقه پر تنش خاورمیانه داشته باشد. 
اجلاسی از سران کشورهای تاثیرگذار در خاورمیانه و 
با حضور نماینده سازمان ملل متحد و سفرای اعضای 
دائمی شورای امنیت به اضافه »امانوئل مکرون« رئیس 
جمهور فرانسه. الکاظمی با برپایی این اجلاس دو هدف 

را پیگیری می کند: ۱- ایجاد امنیت و ثبات در عراق و 
۲- توسعه پایدار در سایه سرمایه گذاری در این کشور 
جنگ زده توسط کشورهای ثروتمند عرب و غیر عرب. 
نخست وزیر عراق به خوبی می داند اگر امنیت در عراق 
حاکم نشود هرگز سرمایه گذاری انجام نخواهد گرفت و 
توسعه ای برای عراق متصور نخواهد بود و این کشور تا 
دهه های آینده اسیر فقر و بدبختی و سیه روزی خواهد 
ماند و برای ایجاد امنیت داخلی نیاز به همکاری 
کشورهای همسایه عراق دارد و اگر کشورهای همسایه 
عراق همکاری نکنند و از گروه های نیابتی در عراق 
بخواهند بهره برداری جنگ افروزانه کنند دستیابی به 
امنیت و ثبات و توسعه در این کشور، خیالی خام 
خواهد بود. یکی از برنامه های الکاظمی که البته در 
این نشست به طور رسمی انجام نگرفت، تلاش برای 
بهبود روابط ایران و عربستان و آشتی و رفع کدورت و 
احیانا بر قراری روابط دیپلماتیک بین تهران و ریاض 
است. هدف الکاظمی از تشکیل نشست های دوجانبه 
در درجه نخست، حفظ منافع عراق است زیرا اگر دو 
کشور ایران و عربستان با یکدیگر اختلاف داشته باشند 

تاثیرات منفی بر امنیت و توسعه و ثبات عراق بر جای 
خواهد گذاشت. متاسفانه تعدادی از کشورهایی که 
سران آنها به اجلاس بغداد دعوت شده اند با یکدیگر 
اختلاف دارند و این اختلافات تهدیدی جدی برای 
ثبات و امنیت و توسعه کشورهای اسلامی منطقه 
است و این اجلاس و نشست های مشابه، زمینه ساز رفع 
بخشی از اختلافات خواهد بود که خدمتی بزرگ به 
امنیت جمعی منطقه ای است.  کشورهای فوق دارای 
اشتراکات فراوانی هستند که می توانند به آنها اتکا 
کنند و در قالب یک سازمان منطقه ای براساس اصل 
»همکاری و مشارکت« فعالیت نمایند ولیکن متاسفانه 
این کشورها نقاط مشترک را کنار گذاشتند و به خاطر 
قدرت طلبی ناشی از تفکرات حزبی و ایدئولوژیک 
از یک سو و سیاست های تفرقه افکنانه اسرائیل و 
قدرت های فرامنطقه ای از دیگر سو، دچار اختلاف 
شدند که حاصل جمع آن، وضع ناامن و تاسف باری 
است که بر منطقه حاکم شده و منطقه به انبار باروتی 
تبدیل شده که می تواند در هر زمان، بر اثر یک حادثه 

کوچک، فاجعه ای بزرگ بیافریند.

چند سال پیش در یکی از خیابان های بالا 
شهر تهران با صحنه ای مواجه شدم که هیچ گاه از 

خاطرم پاک نخواهد شد.
 عابری در حال طی کردن عرض خیابان بود 
که ناگاه خودرویی گران قیمت با سرعت بالایی به 
او نزدیک می شد و می رفت که تا لحظاتی دیگر، 
عابر نگون بخت به آسمان پرتاب شده و قریب به 
یقین به دیار باقی بشتابد، اما این بار شانس با 
او یار بود و به طرز معجزه آسایی از مرگ نجات 
یافت و فعلا آن روز، خورشید عمرش غروب نکرد. 
پس از توقف خودرو، عابر اعتراض نرمی به راننده 
کرد که ای پسر جان! این چه وضع رانندگی است 
و چرا آن قدر با سرعت خیابان را می پیمایی؟! 
آقازاده ای خوش قد و بالا از خودروی نفیس خود 
پیاده شده و دسته چک به دست، به سمت عابر 
رفت و به محض رسیدن، کشیده ای آبدار نثار 
عابر بخت برگشت کرده و شروع به فحاشی 
کرد و خطاب به عابر افاضه فرمود: بفرما ببینم 
 دیه ات چقدر خواهد شد تا همین حالا چکش

 را بنویسم؟!
کشور ما در سال های نه چندان دور، نماد و 
مظهر ارزش های والای اخلاقی بود. می توان گفت 
قریب به اتفاق مردم خود را ملزم و پایبند به 
اصول والای اخلاقی می دانستند و کمتر کسی 
پیدا می شد که پول و مادیات او را وسوسه کرده و 
این موارد او را از راه انسانیت و شرافت به در کند. 
حتی آن زمان کسانی که خود را لات می نامیدند، 
خود را ملزم می دانستند که نماد مردانگی، مرام 

و معرفت باشند. 
اما هر چه که جلوتر آمدیم، ارزش های 
اخلاقی کمرنگ و کمرنگ تر شد و شکاف طبقاتی 

بیشتر و بیشتر؛ و می رفت که در بعضی موارد، 
سیستم ارباب رعیتی احیا شود. البته در این 
میان سیاست های دولت ها نیز در به وجود آمدن 
این شرایط، سهم چشمگیری به خود اختصاص 
داده است. دولت های گذشته علی رغم کوبیدن 
بر طبل عدالت اقتصادی، عملا سیاست هایشان 
فقیر را فقیرتر کرد و غنی را به آسمان برد و 
 بدین شکل حتی قشر متوسط را از صحنه

 محو کردند. 
هر چه که جلوتر آمدیم کم کم پول یک به یک 
ارزش های اخلاقی را از صحنه به در کرده و خود 
جایگزین آنان شد. دیگر انسانیت، شرافت، عزت 
و غرور گران نمی نمود. دیگر وجدان، آن قاضی 
درونی نیز از بیداری به خفتگی تغییر ماهیت 
داده بود و توان بازدارندگی خود را از دست 
داده بود. البته ذکر این نکته را لازم می دانم که 
حتی اگر جامعه ای به اوج انحطاط اخلاقی هم 
برسد، باز هم انسان های اصیل و شریفی پیدا 
خواهند شد که با تقوایی که پیشه کرده اند، 
هیچ چیزی نمی تواند آنها را وادار کند که از 
اصول اخلاقی خود دست بردارند و بزرگترین 
 پیشنهادات ناسالم مالی نیز نمی تواند آنها را

 وسوسه کند.
هرچه که جلوتر آمدیم پول بیشتر بر 
جامعه سیطره پیدا کرد. روزگاری دانش آموزان 
خانواده های کم بضاعت را تشویق می کردند که 
درس بخوانید و در آینده کسی بشوید و خود و 
خانواده خود را از فقر و نداری نجات دهید، اما 
در سال های اخیر نتایج کنکور و افراد برتر را که 
می بینیم، با یک آنالیز سرسری متوجه خواهیم 
شد که دیگر حتی رتبه برتر شدن هم به پول 
ربط پیدا کرده است و هر کس که پول بیشتری 
خرج کند و دسترسی به اساتید رده بالا داشته 
باشد، رتبه اش بهتر خواهد شد و اگر احیانا آن 
عزیز ثروتمند موفق به کسب رتبه قابل قبول 

نشد، عزیزان همت کرده و اصلا خود صندلی 
دانشگاه را می خرند! موضوعی که در این سال ها 
چندین بار افشا شده است. گاهی اوقات کار به 
جایی می رسد که حتی صندلی های پست و مقام 
نیز خریداری می شوند و پالس تاسف و نا امیدی 
برای افراد نخبه اما کم بضاعت جامعه فرستاده 
می شود که ای نخبگان کم بضاعت! بدانید و 
آگاه باشید که شما هر چقدر که نخبه، با دانش، 
مدیر و مدبر باشید، باز هم نخواهید توانست 
جایگاهی درخور داشته باشید زیرا جرم کرده اید 
 که آقازاده نیستید و در خانواده ای کم بضاعت

 متولد شده اید!
آدمی به امید زنده است، شاید تیم 
جدید حاکمیت اعم از مجلس، دولت و قوه 
قضائیه که همگی شعار اصلی خود را مبارزه 
با فساد قرار داده اند، در این رابطه کاری 
 عملی انجام دهند، امید است که این طور

 باشد.
در جامعه ای که ارزش های اخلاقی به راحتی 
پایمال می شود و ارزش ها به آسانی توسط پول 
خریداری می شود، بسیار سخت و بعید است که 
آن جامعه راه سعادت را بپیماید. فارغ از دولت و 
حاکمیت، هر انسانی در هر جایگاهی باید سعی کند 
ارزش های والای اخلاقی را در خود تقویت کند، 
البته منکر آن نیستم که گاهی اوضاع نابسامان 
اقتصادی آدمی را وادار به کارهای ناصواب می کند 
که در این مورد، دولت و حاکمیت مسئولند و باید 
وضع اقتصادی مناسبی را برای مردم فراهم کنند. 
کاش حداقل در این زمینه اخلاقی به گذشته 
بر می گشتیم، زمانی که پول و مادیات هنوز 
احترام، شرافت، عزت، سخاوت و... را از بسیاری ها 
نگرفته بود، آن زمانی که برای شهید شدن در راه 
خاک و وطن و ناموس صف می بستند، نه زمانی 
 که برای اختلاس و فساد و کلاهبرداری صف

 کشیده شود!
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اندیشکده »موسسه بین المللی مطالعات استراتژیک« تحلیل کرد

مذاکرات احیای برجام
گشایش یا بن بست؟

در پنجمین روز مسابقات پارالمپیک توکیو حاصل شد

صعود ایران به رتبه شانزدهم با دو طلا و دو نقره

آیا رستم قاسمی  برای تکمیل ابرپروژه جاده ای کشور راهکاری دارد؟

تکمیل آزادراه تهران - شمال نیازمند سرمایه جدید

آخرین مرحله خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان آغاز شده است
طالبان در انتظار تحویل فرودگاه کابل

بانک مرکزی اعلام کرد

متوسط قیمت خانه در تهران در مرز 31 میلیون تومان
طرح جهش تولید مسکن، به زودی ابلاغ و لازم الاجرا می شود

ورزشکاران ایرانی در پنجمین روز بازی های پارالمپیک توکیو در پنج رشته ورزشی رقابت کردند و موفق به کسب دو مدال طلا و دو مدال نقره شدند.  در پنجمین 
روز از بازی های پارالمپیک توکیو ورزشکاران ایران در رشته های تیروکمان، دوومیدانی، جودو و وزنه برداری مسابقه دادند که وحید نوری و خیرالله زاده در جودو 
موفق به کسب مدال طلا و علیرضا مختاری در دوومیدانی و حامد صلحی پور در وزنه برداری موفق به کسب مدال نقره شدند. در روزهای گذشته روح الله رستمی در 
وزنه برداری به مدال طلا، امان الله پاپی در دوومیدانی به مدال نقره و امیر جعفری در وزنه برداری به مدال نقره رسیده بودند. اکنون ایران با ۳ مدال طلا و ۴ مدال نقره 

در رده شانزدهم جدول مدالی قرار دارد...

وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( اعلام کرد با پایان عملیات انتقال شهروندان آمریکایی و همکاران و مترجمان افغان، روند خروج نظامیان این کشور از کابل آغاز شده است.
یک مقام طالبان گفت هدف این گروه و نیروهای آمریکایی در حال خروج، واگذاری فوری امور و مسئولیت های فرودگاه کابل به آنها است. این مقام طالبان که خواست 

نامش فاش نشود به خبرگزاری رویترز اظهار کرد:  ما منتظر اشاره نهایی از سوی آمریکایی ها برای تضمین کنترل کامل فرودگاه کابل هستیم.
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»اصولگرایی« و »اصلاح طلبی« دو واژه  رایج در 
ادبیات سیاسی کشورمان می باشد که در گذشته با 
عناوین راست و چپ شناخته می شدند. بعد از انقلاب 
اسلامی چهار نوع گفتمان سازندگی، اصلاح طلبی، 
اصولگرایی و اعتدالگرایی قوه اجرایی کشور را بدست 
گرفتند. در این بین اختلاف نظر همواره بین دو جریان 
اصولگرا و اصلاح طلب بوده است. این اختلاف بیشتر 
از زمان هفتمین انتخابات ریاست جمهوری که با 
پیروزی اصلاح طلبان همراه بود به اوج خود رسید و 
تا ششمین دوره مجلس شورای اسلامی و اولین دوره 
انتخابات شورای شهر نیز تداوم داشت. جبهه اصولگرا 
حضور فراگیر اصلاح طلبان را غیر قابل تحمل دانست 
تا جائیکه برخی از افراد بخاطر تأئید صلاحیت اصلاح 
طلبان در انتخابات گوناگون، از خداوند طلب بخشش 
کرده بودند. بعد از انتخابات دهمین دوره ریاست 
جمهوری، اکثر اصولگرایان معتقد بودند که پرونده 
اصلاحات و اصلاح طلبی بسته شده است. همانگونه 
که بعد از انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری 
دیگر بار مطرح کردند. سوالی که می توان مطرح کرد 
این است که چرا در جامعه ای که شعار اتحاد و همدلی 
سر داده می شود و نیاز مبرم به همگرایی می باشد، 
برخی از اصولگرایان در شرایط حساس و بحرانی در 
مقابل اصلاح طلبان موضع گیری شدید کرده و حتی 
در مواقعی خواستار طرد آنها از جریانات سیاسی 
کشور می باشند؟  به نظر می رسد یکی از دلایلی که 
موجب مرزبندی دو طیف موصوف می شود در تعاریف 
و معانی سکولار آن می باشد. چرا که اصولگرایی در 
گفتمان سکولار غرب همان »بنیادگرایی« است، که 

در درون خود بازگشت به سنت، تحجّر، جزم گرایی 
و کهنه گرایی را دارد و »اصلاح طلبی« یادآور حرکت 
رفرمیستی و نهضت رفرماسیون یا اصلاح دینی در 
اروپای رنسانس است. همین امر باعث گردیده که 
اصولگرایان، در مواقع حساس جامعه با اصلاح طلبان 
زاویه پیدا کرده و در مقابل آنها موضع گیری کنند. 
ناگفته نماند که ریشه این سوء تعابیر را باید در خلأ 
مفهوم سازی در ادبیات سیاسی جست وجو کرد.  در 
جامعه و نظام سیاسی ما که همواره اصول دینی 
در همه عرصه ها از زندگی مردم تا حکومت سایه 
افکنده، تمام رفتارهای شخصی مردم و نحوه اداره 
جامعه بر مبنای اصول دینی می باشد. از این لحاظ 
حتی اصلاحات و اصلاح طلبی را می توان در قالب این 
حوزه بررسی کرد. خداوند متعال در قرآن کریم همواره 
واژه »اصلاح« را در مقابل کلمه »فساد« آورده است 
به عنوان نمونه سوره الشعراء آیه ۱5۲، سوره البقرة 
آیه ۲۲۰ و سوره ص آیة ۲8. به عبارتی می توان بیان 
کرد در هر جایی که فسادی به هر نحوی از انحاء 
صورت می گیرد خداوند به بندگانش دستور به اصلاح 
آن امور را می دهد. پیامبر اسلام نیز در طول ۲۳ سال 
مجاهدت توانسته بود اصلاحات عمیقی را در جامعه 
عرب بوجود بیاورد. از جمله این اصلاحات می توان به 
آزادی اجتماعی، از بین بردن اخلاق جاهلی، اجرای 
مساوات و عدالت در قالب آزادی برده ها، مخالفت با 
زنده به گور کردن دختران، برقراری ارتباط نزدیک بین 
انصار و مهاجرین را نام برد. حتی از رسول خدا)ص( نیز 
بیان شده است که: اصَلحَُ النّاس، اصَلحَُهم للِنّاس؛ صالح 
ترین انسان ها، اصلاح طلب ترین آنهاست. امامان معصوم 
نیز در طول ۲5۰ سال، هر کدام به نحوی به صلاح و 
فساد امور و نیازهای فکری آن جامعه فعالیت های خود 
را سامان می دادند. اختلاف روش ها و سیاست ها در 
این مجموعه واحد ناشی از شرایط و اوضاع اجتماعی، 

سیاسی و فرهنگی بوده است نه اختلاف در دیدگاه ها 
و اهداف. به عنوان نمونه حضرت علی )ع( با برگزیدن 
سیاست های شایسته سالاری در نصب مدیران و حکام 
و کوتاهی دست متنفذان از تأثیر گذاری در تحولات 
سیاسی-اجتماعی اصلاحات را پیاده کردند و یا امام 
جعفر صادق )ع( به پرورش فکری مردم و بسط علوم 
دینی اهتمام ورزید تا گام های اساسی در تبیین و 
اصلاح فرهنگ دینی که بعد از پیامبر دستخوش تغییر 
و تحریف شده بود بازسازی کنند. و از همه مهمتر در 
فرهنگ ایرانی-اسلامی، واقعه عاشورا جایگاه ویژه ای 
دارد. نکته قابل تأمل در پیدایش و چگونگی عاشورا را 
باید در این جمله امام حسین)ع( پیدا کرد که در هنگام 
عزیمت از مکه به سمت کربلا فرمودند: هدف من از 
این سفر اصلاح امت جدم رسول الله می باشد. همه 
این موارد نشاندهنده جایگاه مهم اصلاحات جامعه در 
بین ائمه اطهار می باشد.   در تاریخ کشور خودمان نیز 
باید از عباس میرزا و امیرکبیر، به عنوان بزرگترین 
اصلاح طلبان ایران زمین یاد کرد. مردانی که در روزگار 
خفقان و جاهلی قاجاری و در حالیکه اندیشمندان و 
آگاهان به امور در سکوت و انزوا به سر می بردند و دول 
استعمارگر وقت در عدم آگاهی مردم نقش برجسته ای 
را ایفا می کردند، توانسته بود با ایجاد تحول و توسعه 
در زمینه های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 
رفاهی، غبار جهل و عقب ماندگی را از چهره کشور 
بزداید.  در نتیجه می توان گفت که با توجه به قرآن 
و سیره ائمه اطهار)ع(، اصلاح طلبی در گفتمان واقعی 
خود یعنی تحول و دگرگونی در فرد، جامعه و دولت بر 
اساس مبانی، اصول و ارزش هاست. به عبارتی خرافات، 
افکار انحرافی، التقاطی و متحجر را نشانه می گیرد تا 
هر فسادی را ریشه کن کند و چون اصلاحات فقط 
مختص به دولت حاکم نمی باشد بنابراین فراموش 

شدنی و ازبین رفتنی نیست. 

آرمان فیضیجابر فضلی

سیف الرضا شهابی 

 

جناب آقای دکتر فاطمی امین
حسن انتخاب دولت محترم و شخص ریاست محترم 
جمهوری و متعاقب آن رای قاطع و اعتماد نمایندگان 
خانه ملت در سپردن سکان هدایت وزارت معظم صنعت، 

معدن و تجارت را خدمتتان تبریک عرض می نماییم.
 توفیقات روز افزون جنابعالی در دستیابی به اهداف 
متعالی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و دولت 

انقلابی را از خداوند منان خواستاریم.
مجموعه کیان فولاد دماوند

تصمیم مبهم آموزش و پرورش برای اول مهرماه 

بازگشایی مدارس: آرام، تدریجی و با آموزش ترکیبی!


